MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

___________________________________________________________________________
Rua Gonçalves Dias, 400 – Centro / Fone: 3326-2008 / semadrondon@hotmail.com - Rondon do Pará-PA

PORTARIA Nº 0742/2021
DE 15 DE JUNHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE FÉRIAS REGULAMENTARES AO
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL QUE MENCIONA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ADRIANA ANDRADE OLIVEIRA, Prefeita do Município de Rondon do Pará, no

uso das atribuições que lhe confere o Artigo 73, incisos VII e XV, da Lei Orgânica Municipal; e

CONSIDERANDO as férias estabelecidas no calendário escolar do Ensino
Público Municipal, em conformidade com o disposto no Art. 36, inciso I, da Lei Municipal
623/2010.

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 0606/2021-SEMAD;

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder férias regulamentares aos servidores do quadro do Magistério

Público Municipal, desta Prefeitura Municipal de Rondon do Pará, constantes no Anexo I, desta
Portaria, de acordo com o que estabelece o Inciso I e Parágrafo Único, do Art. 36, da Lei
Municipal nº. 623/2010, relativo ao exercício de 2020/2021, no período de 01 a 30 de julho de
2021.

Parágrafo Único - Ficam excluídos do disposto no caput deste Artigo, os
servidores do quadro do Magistério Público Municipal que exerçam cargos comissionados do
Grupo de Direção e Assessoramento – PMRP-DAS-190, constante na Lei Municipal Nº 257, de
28 de maio de 1993.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, em 15 de junho de 2021.

ADRIANA ANDRADE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

JOÃO EVANGELISTA DE SOUSA FERREIRA
Secretário Municipal de Educação

mailto:semadrondon@hotmail.com

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

___________________________________________________________________________
Rua Gonçalves Dias, 400 – Centro / Fone: 3326-2008 / semadrondon@hotmail.com - Rondon do Pará-PA

ANEXO I

PORTARIA Nº 0742/2021 – FÉRIAS COLETIVAS – SEMED

PERÍODO AQUISITIVO: 2020/2021

CARGO: PROFESSORES

RELAÇÃO NOMINAL CARGO

Adeildes Silva Santos  Setor de Planejamento

Adriana Alves Almeida
Professora Readaptada Para

Secretaria

Adriana Dias de Moura  Setor de Planejamento

Albenor Oliveira de Freitas Professor(a)

Albertino Ferreira Rocha  Professor(a)

Aldeci Prates Ribeiro
Professora Readaptada Para

Secretaria

Alessandra Carvalho Sales Professor(a)

Alessandra Maria da Silva Professor(a)

Almir Aquino Lima Professor(a)

Alzenir Prates dos Santos Silva Professor(a)

Amanda Silva Santos Professor(a)

Ana Maria Machado Coordenadora

Ana Paula Silva dos Santos  Professor(a)

Ana Rosa de Oliveira Maximiano Professor(a)

Analice Pereira de Souza Professor(a)

Andrea Santos Bastos Britto
Professora Readaptada Para

Secretaria

Andreia Zambon de Souza Professor(a)

Anelita Keylla Rosa de Souza Professor(a)

Antonia Clarintino Alves Professor(a)

Antônia Nubia da Conceição Professor(a)

Antonia Regilma Ribeiro da Silva Professor(a)

Antoniete Sousa da Silva Professor(a)

Antônio Fernandes da Luz e Sousa  Professor/Esportes

Arcione da Silva Barbosa Professor(a)

Ariádina Pereira Galvão Coordenação do 6º ao 9º Ano

Augusto Nogueira da Silva
Professor Readaptado Para

Secretaria

Aurieni Ferreira da Silva Monteiro Gestora Escolar

Aurileny Almeida Oliveira Professor(a)

mailto:semadrondon@hotmail.com

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

___________________________________________________________________________
Rua Gonçalves Dias, 400 – Centro / Fone: 3326-2008 / semadrondon@hotmail.com - Rondon do Pará-PA

Aurineide Rosa de Oliveira Souza Professor(a)

Berenice Espíndola Portugal Apoio Pedagógico

Bernaldina de Souza de Fretias  Gestora Escolar

Bernardo José Fonseca da Silva  Professor(a)

Bianca Amaral de Souza Professor(a)

Carlos Henrique Damasceno Barbosa Professor(a)

Celso Soares
Professor Readaptado Para

Secretaria

Chirle Amaral de Oliveira Apoio Pedagógico

Cícera Teresa Silva Costa Professor(a)

Cinara Almeida Ferraz Professor(a)

Clarice Terezinha Beluzzo
Professora Readaptada Para

Secretaria

Claudenilsa Silveira Rocha de Araújo Professor(a)

Claudete Augusta da Conceição Professor(a)

Claudia Ferraz Alves  Coordenadora

Cláudia Lima Cordeiro Professor(a)

Cláudia Paixão Sampaio Professor(a)

Claudia Portela Lopes  Professor(a)

Claudiane dos Santos Rocha Professor(a)

Cláudio da Silva Santos Professor(a)

Cleber Costa Gestora Escolar

Cleide Bispo da Silva DIDE

Cleidiana Guedes Silva Professor(a)

Cleidiane de Souza Santos  Professor(a)

Cleomar Pereira Monteiro Professor(a)

Cleomar Pomposa Silva Professor(a)

Cleude Maria Martins de Souza Professor(a)

Cristiane de Souza Santos Professor(a)

Cristiane Miranda de Britto Professor(a)

Cristina Fonseca Santos Professor(a)

Cristina Rocha de Oliveira Professor(a)

Cristovão Jacques Costa da Silva  Professor(a)

Custódia Vieira Alves Professor(a)

Dagmar Pinheiro Cabette Professor(a)

Dalva Bessoni Nogueira
Professor(a) Sala

Multifuncional

Dalvani Ferreira da Silva Gomes Professor(a)

Deisy Lago Souza Professor(a)

Deuziran Pereira dos Santos Professor(a)

Divanildo Ferreira da Silva  Professor(a) Sala AEE

Divarleia de Souza Zambom  Professor(a)

mailto:semadrondon@hotmail.com

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

___________________________________________________________________________
Rua Gonçalves Dias, 400 – Centro / Fone: 3326-2008 / semadrondon@hotmail.com - Rondon do Pará-PA

Domingo Reinaldo de Souza Costa Professor(a)

Edinalva Mendes Pires Professor(a)

Edinalva Santos Carvalho
Professora Readaptada Para

Secretaria

Edna de Sousa Mangabeira Professor(a)

Ednalva de Oliveira Pereira
Professor(a) Sala

Multifuncional

Elane Soares Ribeiro Professor(a)

Elian Brito Dos Santos Cunha                                            Professor(a)

Eliane Oliveira Gusmão Professor(a)

Elisangela Mendes da Costa Professora/Defensoria Pública

Elizeu Leite Souza Professor(a)

Elza Lima Batista Professor(a)

Erika Danielly Araújo Gonzaga Professor(a)

Erline de Souza Melo Kunz Professor(a)

Eroleide Correia dos Santos Professor(a)

Ester Denise Amaral Gonçalves  Presidente do CME

Evaneuza dos Santos Silva Xavier Professor(a)

Evanildo Santos Rocha Professor(a)

Evanuza Rodrigues dos Santos  Professor(a)

Ezequiel Viana Costa Professor(a)

Fabiana de Souza Santos Professor(a)

Fabrício Augusto de Souza Dias Professor(a)

Fernanda Bandeira Rocha Coordenadora

Fernanda Pinheiro Cabette Nooblath Professor(a)

Flávia Damares Amaral Cangussu Professor(a)

Flávia Daniely Teixeira de Aquino Costa
Professora Readaptada Para

Secretaria

Florinda Ribeiro Gonçalves Professor(a)

Francinilda Alves Lopes Professor(a)

Francisca de Assis Santos Professor(a)

Francisca Martins Souza Professor(a)

Francisco Clemente dos Santos Silva Professor(a)

Geanclay Rodrigues de Souza Professor(a)

Geraldo Aparecido Pereira Gonçalves  Gestora Escolar

Gerciel Batista Pereira Professor(a)

Gerlane de Souza Neres Cantão Professor(a)

Gilberto Luiz Viana  Professor(a)

Gildete Pereira De Oliveira Souza
Professora Readaptada Para

Secretaria

Gilvanna Valle Moreira de Sá Professor(a)

Gislene Miranda Ribeiro Professor(a)

mailto:semadrondon@hotmail.com

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

___________________________________________________________________________
Rua Gonçalves Dias, 400 – Centro / Fone: 3326-2008 / semadrondon@hotmail.com - Rondon do Pará-PA

Gonçalo de Freitas Vieira Junior Professor(a)

Graciela Oliveira Ramos Pereira  Gestora Escolar

Helena Santos do Nascimento Professor(a)

Hilma Fagundes Galvão de Paula Coordenadora

Holanja de Jesus Santos Professor(a)

Ilson Batista Balieiro        Professor(a)

Iracy de Souza Pereira  Gestora Escolar

Isaac Corrêa Amador Professor(a)

Isabel Goncalves da Silva  Professor(a)

Isabel Nunes Silva Professor(a)

Jan Kleber Ferreira de Sá Professor(a)

Janaina Almeida Ferraz de Araújo Professor(a)

Jancléia Neres Silva Professor(a)

Janete de Oliveira Sérvalo  Professor(a)

Jaqueline Barros Santana Bandeira  Recepcionista

Jiovana Verbeno Alcântara Apoio Pedagógico

João Batista dos Santos Filho Gestor Escolar

João Paulo da Cunha Professor(a)

Joelma da Silva Sousa Professor(a)

José Carlos Alexandre Soares  SEMED/Secretaria de Cultura

José Martins dos Santos Professor(a)

Josilene da Silva Professor(a)

Josimária Silva Câmara Professor(a)

Josivan Pereira dos Santos Professor(a)

Juceli dos Santos Cantanhede Professor(a)

Júlia Beatriz Monteiro Bahia Professor(a)

Karla Adriana Silva Gomes Professor(a)

Kátia Martins de Oliveira Professor(a)

Kelly Cristine Ladeia Higino Diretora de Ensino

Kelly Nascimento Viana Inácio
Professora Readaptada Para

Secretaria

Keyla Rodrigues Souza Professor(a)

Keyrislene Rodrigues Rocha Professor(a)

Laudicéia Rodrigues dos Santos Professor(a)

Laureny Carvalho Silva Professor(a)

Léa Damasceno S. Protásio Professor(a)

Leila Cristina Moreira Silva Professor(a)

Lilian Rodrigues Rosa Professor(a)

Lilian Rodrigues Rosa Professor(a)

Lindalva Araújo de Souza Coordenadora

Lindeci de Souza Meira Professor(a) Sala AEE

Luciana da Cruz Ribeiro Professor(a)

mailto:semadrondon@hotmail.com

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

___________________________________________________________________________
Rua Gonçalves Dias, 400 – Centro / Fone: 3326-2008 / semadrondon@hotmail.com - Rondon do Pará-PA

Luciana Evangelista dos Santos Professor(a)

Luciana Evangelista dos Santos Professor(a)

Luciene Lago Souza Veiga Professor(a)

Lucileia Matias Lima Professor(a)

Lucileide Alves dos Santos Professor(a)

Lucimar Alves da cruz Professor(a)

Lucivânia Dutra Sales Professor(a)

Luzia Souza de Oliveira Professor(a)

Luziana de Carvalho Silva     Professor(a)

Marcelo Andrade Vieira Setor de Planejamento

Márcia Aparecida Goes Silva Professor(a)

Marcia Rocha da Silva Professor(a)

Marcília Silva Matias Professor(a)

Márcio Reis de Carvalho Ferreira Professor(a)

Maria Adeilce dos Santos Brito Professor(a)

Maria Aparecida de Araújo Professor(a)

Maria Aparecida de Sousa Ribeiro Gestora Escolar

Maria Aparecida Dutra Reis
Professora Readaptada Para

Secretaria

Maria Aparecida Viana
Professora Readaptada Para

Secretaria

Maria Aurora de Oliveira Santos Professor(a)

Maria Cristina Vieira dos Reis Professor(a)

Maria da Cruz Souza dos Santos Professor(a)

Maria da Penha dos Santos Vieira Professor(a)

Maria Damasceno Silva Professor(a)

Maria das Dores da Silva Rodrigues  Professor(a)

Maria das Graças Santos Professor(a)

Maria das Luzes Carvalho Ramos DIDE

Maria de Fátima Alves Araújo Professor(a)

Maria de Fátima Braga Leite Coordenadora

Maria de Fátima Brito Santos  Professor(a)

Maria de Fátima Carvalho Silva  Professor(a)

Maria de Fátima de Souza Bonfim Professor(a)

Maria de Jesus Cardoso da Costa Professor(a)

Maria do Amparo Soares Viana Professor(a)

Maria do Socorro Soares Lima Professor(a)

Maria dos santos Batista  Professor(a)

Maria Elisangela Carneiro Fernandes Professor(a)

Maria José da Silva Rocha Dias   Professor(a)

Maria José de Jesus dos Santos Professor(a)

Maria Lourença Pereira Sousa Coordenação do 1º ao 5º Ano

mailto:semadrondon@hotmail.com

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

___________________________________________________________________________
Rua Gonçalves Dias, 400 – Centro / Fone: 3326-2008 / semadrondon@hotmail.com - Rondon do Pará-PA

Maria Lúcia Rodrigues Conceição Professor(a)

Maria Lúcia Rodrigues de Souza Professor(a)

Maria Madalena Santos Professor(a)

Maria Neide Araújo de Souza Professor(a)

Maria Nilde Costa Souza
Professora Readaptada Para

Secretaria

Maria Nilza da Silva Rafalski
Professora Readaptada Para

Secretaria

Maria Oneide Teles Batista
Professor(a) Sala

Multifuncional

Maria Ribeiro da Costa  Professor(a)

Maria Rosa de Oliveira Professor(a)

Maria Valderice Araújo Marinho  CME

Marilda Francisca Ferreira Gestora Escolar

Marilda Rodrigues dos Santos Professor(a)

Marilene Cardoso da Costa  Professor(a)

Marilene Sena Rocha Professor(a)

Marina da Silva Vettorazzi Professor(a)

Marinalva Lopes Nascimento Professor(a)

Marinês Regina dos Santos Professor(a)

Marinilde Sousa Lima  Professor(a)

Marlene Pinheiro dos Santos Professor(a)

Marleuza Dias Costa Oliveira Professor(a)

Marlucia da Silva Costa  Professor(a)

Marta Gomes de Souza Professor(a)

Marta Venturini Molini Apoio Pedagógico

Maxcleia Conceição de Souza Professor(a)

Meire Pereira de Figueiredo Professor(a)

Mercedes Muniz da Silva

Professora Readaptada Para

Secretaria

Mery Ane Alcântara de Montreuil  Professor(a)

Micheline Brito Rocha Professor(a)

Miramar Marrocos Apoio Pedagógico

Mirtes Aparecida Nascimento Sanches
Coordenação da Educação

Especial

Moisiane Felissíssima da Silva  Coordenadora

Nancy do Socorro Claudino Moreira Professor(a)

Neilza Monteiro Professor(a)

Neulândia Ferreira da Silva Professor(a)

Nicolly Vieira Santos
Coordenação da Educação

Infantil

Nilzete Pereira Mendes Alencar Professor(a)

mailto:semadrondon@hotmail.com

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

___________________________________________________________________________
Rua Gonçalves Dias, 400 – Centro / Fone: 3326-2008 / semadrondon@hotmail.com - Rondon do Pará-PA

Noeme Reis Cangussu Lopes
Professor(a) Sala

Multifuncional

Nubia Rosa de Oliveira Martins Gestora Escolar

Ocilda Martins Souza  Professor(a)

Olemar de Oliveira Santos  Professor(a)

Olga Brites de Azevedo Professora QSE

Onofre José Almeida Neto Professor(a)

Priscilla Souza de Almeida Santos Professor(a)

Raphael Castão Pereira Professor(a)

Regina Dias de Souza Professor(a)

Regina Rodrigues da Silva Professor(a)

Reginaldo Cunha Rocha Professor(a)

Renildo Alves Pereira Coordenador

Rita de Cácia Vital Ferreira Professor(a)

Rita de Cássia Cunha Rodrigues Gestora Escolar

Robson Luíz Veiga  Professor(a)

Romária Pereira Coimbra Gestora Escolar

Ronaldo da Silva Santos Professor(a)

Roniério Barros de Souza Professor(a)

Ronny Ramalho de Souza Professor(a)

Rosa Maria do Socorro Braga Morais
Professora Readaptada Para

Secretaria

Rosileide Rosa de Oliveira Professor(a)

Rosilene Rosa de Oliveira  Professor(a)

Rosimeire Machado Andrade  Professor(a)

Rosimeire Morais dos Santos Professor(a)

Rosinaldo Barbosa Coelho  Professor(a)

Rosineide Brandão Torres
Professora Readaptada Para

Secretaria

Rozenilda Oliveira Rocha Professor(a)

Rubene Maria Rodrigues Oliveira Professor(a)

Sandara Regina Burger Fernandes Silva  Professor(a)

Santa Oliveira de Souza Professor(a)

Sebastião Marques de Souza Professor(a)

Semírisme Aparecida de Carvalho Gestora Escolar

Shirley Glaucy da Rocha Cunha Professor(a)

Silvana de Medeiros Santana Dias Professor(a)

Silvaní de Medeiros Santana Professor(a)

Silvia do Socorro da Luz e Sousa Professora/Fórum

Simone Santos Ferraz Professor(a)

Sirlei Cabral de Oliveira   Professor(a)

Sirleny Lopes Sacramento da Silva Professor(a)

mailto:semadrondon@hotmail.com

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

___________________________________________________________________________
Rua Gonçalves Dias, 400 – Centro / Fone: 3326-2008 / semadrondon@hotmail.com - Rondon do Pará-PA

Sirly Marques do Nascimento Almeida Professor(a)

Soélio Barros Professor(a)

Sueli Silva Santana Professor(a)

Suzilane Silva dos Santos Professor(a)

Tatiane Costa Rodrigues  Professor(a)

Teresa Silva Souza Pereira  Professor(a)

Vagna Aparecida Alves Nogueira Professor(a)

Vagna Nunes França Silva Professor(a)

Valdezina Costa Santos Professor(a)

Valdirene Silva de Jesus  Professor(a)

Valéria Maria Neves Almeida Professora/SINTEPP

Vana Claudia Gonçalves Viana Gestora Escolar

Vancileia de Jesus da Silva Professor(a)

Vanuzia Santos Amaral Professora Readaptada Para

Secretaria

Vera Ribeiro de Santana Professor(a)

Viviane Leopoldina Dutra Professor(a)

Walney Silva
Professor Readaptado Para

Biblioteca

Warlen Santos  SEMED/Desporto

Weyrislene Rodrigues Souza Professor(a)

Wilha Márcia Oliveira Santos Professor(a)

Zimária Maria de Jesus Rodrigues  Gestora Escolar

mailto:semadrondon@hotmail.com